
4 6 de julho de 2020 Segunda-feira

ATO PREGAO ELETRONICO
OMunicípio de Charqueadas torna público o resultado de licitação na Modalidade:Pregão Eletrônico
nº 13/2020 tipomenor preço paraAquisição demateriais e equipamentos permanente para UBSCentral,
conforme Proposta nº 1271720900/1190-05, Emenda Parlamentar. Lotes 06 e 07 – Adjudicados para
Alcir Becker & Cia Ltda. Lotes 02, 11 e 12 – Adjudicados para Ana Maria Pires Belém. Lotes 01, 15,
17, 19, 20 e 21 – Adjudicados para Brumed Atacadista e manutenção de Equipamentos Hospitalares
Eireli ME. Lotes 03 e 09 –Adjudicados para Delta Life Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda. Lote
13 –Adjudicado para Griebler e Griebler Ltda. Lotes 08 e 14 –Adjudicados para Guilherme Xavier Piva
ME. Lote 18 – Adjudicado para KCRS Comércio de Equipamentos Eireli EPP. Lote 16 – Adjudicado
para Marimax Comércio e Importação de Produtos para a Saúde e Veterinários Eireli ME. Lote 04 –
Adjudicado para Pregweb Ltda ME. Lote 05 – Adjudicado para Vitrine Ambientes para Escritório Ltda.
Charqueadas, 01 de Julho de 2020. Simon Heberle de Souza - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Viamão
Empresa Pública de Trânsito de Viamão S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020

A Empresa Pública de Trânsito de Viamão, torna público o processo através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Que estará realizando a licitação para á aquisição de equipamentos
de proteção individual (EPI’S), para uso dos agentes de trânsito da EPTV em Viamão, conforme Edital
e Anexos. Sendo marcada a data da disputa para o dia 16 de julho 2020 às 09h:01min, informações
pelo e-mail compras.eptvsa@gmail.com .

Viamão 03 de julho de 2020

Áureo Luis Cardoso - DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DA EPTV

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

O Município de São Pedro do Sul – RS informa que realizará o seguinte processo licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2020, Contratação de empresa especializada
para elaboração de projeto de revitalização das Avenidas Walter Jobim e Maurício
Cardoso. ABERTURA: 22.07.2020, às 9hs. Edital no site:www.saopedrodosul.rs.gov.
br. São Pedro do Sul, 03 de julho de 2020. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECAÇAPAVADOSUL

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax (55)3281-1351 - RuaXVde novembro, 438 - CEP96570-000 - Caçapava doSul - RS

EDITAL Nº 3009/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020. O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO
SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico visando a aquisição deCONJUNTOSESCOLARES,
CAMAS EMPILHÁVEIS E COLCHONETES destinados às Escolas Municipais. Edital disponível no
Site www.cacapava.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao
sistema até às 08:55h do Dia 17/07/2020 e a sessão de disputa terá início às 9:30h do mesmo dia.
Informações pelo fone 55 3281 2463. GIOVANI AMESTOY DA SILVA,Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo objeto é Registro de Preços
de Reagente Glicose HGT. A abertura das propostas será no dia 20/07/2020, às 09 horas. Cópias do
Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51)
3983-1000. Gabinete do Prefeito Municipal, em 03/07/2020.

Giovane Wickert
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020

O MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR torna público, que se encontra aberto a licitação Tomada
de Preços n° 007/2020, do tipo menor preço global, para contratação de empresa para prestar
serviços de Transporte Escolar. A sessão pública dar-se-á no dia 20 de julho de 2020, às 14h. O
edital na íntegra, bem como, maiores informações, na Prefeitura Municipal, na Avenida 25 de julho,
538 – Coronel Pilar/RS, fone (54) 3435-1115/1117 ou pelo site: www.coronelpilar.rs.gov.br ADELAR
LOCH - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 006/2020

O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação:
REGISTRODEPREÇOS para aquisições futuras e parceladas de combustíveis para os
veículos de diversas Secretarias Municipais.Recebimento das propostas: no período
de 06 a 16 de julho de 2020, até às 9h (horário de Brasília). A sessão de lances será
no dia 16 de julho de 2020, às 9 horas e 30 minutos.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1 ou em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal
102 ou 178, e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 03 de julho de 2020.

Milton Schmitz
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

EDITAL 18/2020
O Prefeito Municipal de Capão do Leão, Sr. Mauro Santos Nolasco, NOMEIA,
aprovado(a)s emConcurso Público realizado em 24 de novembro de 2019, homologado
em 23 de dezembro de 2019, que conforme classificação, deverá comparecer à
Secretaria Municipal de Administração, para providenciar documentação necessária
à posse, o qual têm o prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação.
GEÓLOGO
2º CLASSIFICADO - MIKAEL FREITAS RIBEIRO

Capão do Leão, 06 de julho de 2020.

Mauro Santos Nolasco
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/02, torna público que às 08:05h do dia 16 de Julho de
2020, realizará o Pregão Eletrônico nº 13/2020, para aquisição de veículo Ambulância com recursos
doMinistério da Saúde. Cópia dos Editais no site www.pmseberi.com.br. Cleiton Bonadiman– Prefeito
Municipal.

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 121/2020
Tomada de Preço nº 18/2020

OMunicípio de FredericoWestphalen, torna público aos interessados, que no dia 22 de
Julho de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº
18/2020, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global, para
realizar pavimentação e impermeabilização dos canteiros existentes, construção de
canaletas em concreto e plantio de grama no trevo no KM 35 da BR 386/158, neste
município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico
financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 2 de Julho de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 097-2020
Abertura: 22 de julho de 2020, às 9h.
Objeto: Prestação de serviços de preparação de merenda escolar.
O edital está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.
br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 03 de julho de 2020.

Valéria Wormann
Secretária de Recursos Humanos e Logística

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS
A Câmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que a Comissão Especial, realizará Audiência
Pública para discussão do Projeto de Lei Legislativo nº 24/2020 que “Altera o anexo II da Lei nº 5.961, de 11 de
dezembro de 2015, excluindo da LP1 o trecho daAvenida Farroupilha, com início na Rua Minas Gerais e término
naAvenida Santos Ferreira”, no dia 15.07.2020, às 14h, no Plenário da CâmaraMunicipal, cito à Rua Ipiranga, 123,
3º andar, Centro. Informações pelo telefone 3462-4892. Informamos que, por conta das restrições de acesso devido
aos surto de Covid19, a audiência será realizada online e transmitida no Portal da Câmara (www.camaracanoas.
rs.gov.br) e que questionamentos sobre o projeto poderão ser feitos online, durante a transmissão pelo YouTube,
ou encaminhados ao email institucional da Câmara em qualquer tempo (protocolo@camaracanoas.rs.gov.br).

Ver. JOSÉ CARLOS PATRICIO
Presidente

Ver. CEZAR PAULO MOSSINI
Presidente da CE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO.
A Prefeitura Municipal de Carazinho/RS, atendendo o estabelecido na Lei nº 13.019/2014 e suas
alterações, torna público que firmou o seguinte: TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
no mês de Junho de 2020.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO CARAZINHENSE DE PROTEÇÃO AOS
ANIMAIS – ACAPA, CNPJ Nº 03.736.201/0001-40; PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
PERMISSÃO DE USO Nº 002/2019; Data: 26/06/2020. Objeto: Fica incluído na Cláusula Primeira
do Termo de Permissão de Uso nº 002/2019, firmado entre o município de Carazinho e a Associação
Carazinhense de Proteção aos Animais – ACAPA, os equipamentos relacionados abaixo: 01 (um)
computador – Patrimônio 37399; 01 (uma) cadeira – Patrimônio 33959. Origem: Dispensa de
Chamamento Público nº 004/2019 Termo de Colaboração nº 002/2019.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010-2020
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às
09 horas do dia 23 de julho de 2020, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 010-2020, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa para execução
de empreitada global (material e mão de obra) para realizar a execução de bocas de lobo e caixas de
ligação, para drenagem pluvial nas ruas Dourados, Paulina Streit, Professora Érica Kanitz, Reinoldo
Braatz, Barão do Rio Branco, 3 de Outubro e Ido Weissheimer, em diversos bairros no Município de
Ibiruba/RS, de acordo commemorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas que fazem parte
do edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 20 de julho de 2020. Os
interessados devem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 06 de julho de 2020.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

LICITAÇÃO Nº. 1388/2020 – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 5/2020
OPrefeito Municipal deArambaré torna público, para o conhecimento dos interessados,
que às 09:00 do dia 22/7/2020, se reunirá a Comissão Permanente de Licitação, no
CentroAdministrativo Municipal, com a finalidade de receber propostas para contratação
de empresa para Colocação de Fossa, Filtro e Sumidouro em lotes urbanos no distrito
de Santa Rita do Sul, conforme especifica o Edital, em regime de Menor preço - Global,
informações das 08:00hs as 13:30hs, na Prefeitura de Arambaré, à Rua Ormezinda
Ramos Loureiro, nº. 180, Caramuru, Arambaré/RS, ou pelo Fone/Fax nº. 51 3676
1211 – Ramal 207, ou ainda pelo e-mail: licita@arambare.rs.gov.br. O edital poderá ser
adquirido no site http://www.arambare.rs.gov.br/licitacoes.html.

Arambaré, 06 de julho de 2020.

Alaor Pastoriza Ribeiro
Prefeito Municipal, de Arambaré

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020
OBJETO: Aquisição de um Veículo Pick-up Cabine Dupla, Motor Diesel, para atender
a demanda da Secretaria municipal de Assistencia Social e Habitação.
TIPO:MENOR PREÇO POR ITEM
Data e Horário da Sessão de Abertura: 20.07.2020 às09:00horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54)
3383-4450 – Ramal 224
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: https://espumoso.rs.gov.br/
publicacoes/pregao-eletronico/

Espumoso-RS, 03 de julho de 2020.

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

FUTEBOL

Clubes de Pelotas 
retomam treinos 
nesta semana

As primeiras medidas para que 
o futebol profissional de Pelotas 
retorne os treinos foram detalhadas 
em reunião, que envolveu a prefeita 
Paula Mascarenhas e representantes 
do Esporte Clube Pelotas e do Grêmio 
Esportivo Brasil. Foi acertado um pro-
tocolo inicial, visando à segurança de 
todos frente à pandemia da Covid-19.

Os clubes decidiram por não re-
tomarem as atividades, mesmo que 
a bandeira do município permitisse, 
por conta da indefinição de datas de 
retorno do Gauchão. Paralisado des-
de meados de março, o campeonato 
ainda não tem retorno garantido. No 
entanto, os dois clubes estão inseridos 
em competições nacionais, que po-
dem retornar em agosto - o Brasil de 
Pelotas disputa o Brasileirão da Série 
B e a Copa do Brasil, e o Pelotas está 
na Série D.

Os dois clubes afirmaram ter tes-
tes rápidos disponíveis para quatro 
rodadas de testagem, além de Equipa-
mentos de Proteção Individual (EPIs) 
suficientes para todos os envolvidos, 
desde funcionários a jogadores. Eles 
deverão apresentar um planejamento 
com protocolos para a prefeitura. O 
Xavante tem a expectativa de reto-
mar os treinos nesta segunda-feira, 
enquanto o Pelotas deverá voltar às 
atividades na terça-feira.

A titular da secretaria municipal 
de Saúde (SMS), Roberta Paganini, 
afirmou que, para o retorno seguro dos 
treinos, jogadores, funcionários dos 
clubes e comissões técnicas deverão 
estar imunizados contra a gripe e, 
também, testados para coronavírus 
antes da apresentação. Aqueles que 
já estiverem em Pelotas, ao menos 
há 10 dias, já podem ser examinados 
por teste rápido. Quem estiver fora da 
cidade, ao retornar, deverá cumprir 
isolamento por 10 dias e realizar teste 
rápido. Aos que tiverem resultado ne-
gativo automaticamente está liberado 
para treinar, enquanto que, quem vier 
a testar positivo deve manter-se em 
período de isolamento.

Cerca de 30 famílias de 
diferentes bairros de Torres, atingidas 
pelas rajadas de ventos de 100 km/h 
na semana passada já estão recebendo 
telhas para cobrir suas casas. Por en-
quanto, no total, estão sendo doadas 
450 telhas. O material começou a ser 
distribuído pelas secretarias municipais, 
de acordo com os pedidos. Na noite da 
ventania, as famílias foram socorridas 
com lonas pela Defesa Civil e Guarda 
Municipal. Além disso, a secretaria de 
Assistência Social seguirá atuando para 
minimizar os impactos das famílias 
atingidas. No total, foram oito bairros 
atendidos nesse primeiro momento. Os 
necessitados podem procurar a secreta-
ria (rua Joaquim Porto, 801), que está 
à disposição para análise e orientação 
sobre outros auxílios.

 � TORRES - 


